ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 июня 2025 года  № 114/1425-7

Нижний Новгород

О внесении изменений в Инструкцию о порядке формирования и

расходования денежных средств избирательных фондов

кандидатов, избирательных объединений при проведении выборов

депутатов представительных органов муниципальных

образований в Нижегородской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 18, частью 1 статьи 57 Закона

Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 108-З «О выборах

депутатов представительных органов муниципальных образований в

Нижегородской области» избирательная комиссия Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке формирования и расходования

денежных средств избирательных фондов кандидатов, избирательных

объединений при проведении выборов депутатов представительных органов

муниципальных образований в Нижегородской области, утвержденную

постановлением избирательной комиссии Нижегородской области от 7

ноября 2024 года № 103/1264-7, следующие изменения:

1) абзац шестой пункта 1.5. изложить в новой редакции:

«Уполномоченный представитель по финансовым вопросам подлежит

регистрации уполномоченным членом окружной избирательной комиссии на

основании решения кандидата о его назначении и по предъявлении паспорта

или документа, заменяющего паспорт гражданина, и нотариально

удостоверенной доверенности в течение трех дней с момента представления

в соответствующую избирательную комиссию необходимых для регистрации

2

документов.»

2) абзац пятый пункта 1.6. изложить в новой редакции:

«Уполномоченный представитель избирательного объединения по

финансовым вопросам подлежит регистрации уполномоченным членом

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов,

на основании решения избирательного объединения о назначении

уполномоченного представителя по финансовым вопросам и по

предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, а

также доверенности, в течение трех дней с момента представления в

соответствующую избирательную комиссию необходимых для регистрации

документов.»;

3) подпункт 4 пункта 2.3. изложить в новой редакции:

«добровольных пожертвований юридических лиц – которые в

совокупности не могут превышать предельный размер расходования средств

избирательного фонда кандидата, установленного статьей 53 Закона и

пунктом 2.4. настоящей Инструкции.»;

4) пункт 2.4. изложить в новой редакции:

«Предельный размер расходования средств избирательного фонда

кандидата в зависимости от числа избирателей в муниципальном

образовании не может превышать:

более 100 000 избирателей – 10 000 000 рублей;

от 50 000 до 100 000 избирателей – 5 000 000 рублей;

от 10 000 до 50 000 избирателей – 3 000 000 рублей;

до 10 000 избирателей – 1 500 000 рублей.»;

5) подпункт 3) пункта 2.5. изложить в новой редакции:

«3) добровольных пожертвований юридических лиц – которые в

совокупности не могут превышать предельный размер расходования средств

избирательного фонда избирательного объединения, установленного статьей

53 Закона и пунктом 2.6. настоящей Инструкции.»

6) пункт 2.6. изложить в новой редакции:

«Предельный размер расходования средств избирательного фонда

избирательного объединения в зависимости от числа избирателей в

3

муниципальном образовании не может превышать:

более 100 000 избирателей – 100 000 000 рублей;

от 50 000 до 100 000 избирателей – 50 000 000 рублей;

от 10 000 до 50 000 избирателей – 30 000 000 рублей;

до 10 000 избирателей – 10 500 000 рублей.»;

7) в пункте 2.7. слова «увеличивается в 1,5 раза» заменить словами

«увеличивается на 20 процентов»;

8) в пункте 2.15. по тексту слова «политической партии» заменить

словами «избирательного объединения»;

9) пункт 4.5 изложить в новой редакции:

«Кандидат, избирательное объединение представляют в окружную

избирательную комиссию, избирательную комиссию, организующую

подготовку и проведение выборов, первый и итоговый финансовый отчет о

поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата,

избирательного объединения (далее - финансовый отчет).

Первый финансовый отчет кандидата, избирательного объединения

представляется одновременно с иными документами, необходимыми для

регистрации кандидата, муниципального списка кандидатов. В отчет

включаются сведения по состоянию на дату, которая не более чем на три дня

предшествует дате представления отчета.

Итоговый финансовый отчет кандидата, избирательного объединения

представляется не позднее чем через 30 дней со дня официального

опубликования результатов выборов. В отчет включаются сведения о размере

избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо

всех расходах, произведенных за счет средств избирательного фонда.

Первый и итоговый финансовый отчет представляется на бумажном

носителе и в электронном виде (в формате MS Exsel).

Представление кандидатом финансовых отчетов не требуется в случае,

если кандидат не создавал избирательный фонд в соответствии с частью 1

статьи 53 Закона и пунктом 1.3 настоящей Инструкции.»

10) пункт 4.6. изложить в новой редакции:

«Первый и итоговый финансовый отчет составляется по форме

4

согласно приложению № 7 к настоящей Инструкции. Пример

заполнения финансового отчета приведен в приложении № 8 к настоящей

Инструкции.»;

11) пункт 4.7. изложить в новой редакции:

«К первому финансовому отчету прилагаются:

- учет поступления и расходования денежных средств избирательного

фонда кандидата, избирательного объединения на бумажном носителе и в

электронном виде (в формате MS Exsel) по форме приложения № 1 к

настоящей Инструкции. Пример заполнения учета поступления и

расходования денежных средств избирательного фонда кандидата,

избирательного объединения приведен в приложении № 2 к настоящей

Инструкции;

- справка об остатке средств фонда на дату отчета, выданная филиалом

ПАО Сбербанк;

- копия договора банковского счета, на основании которого открыт

специальный избирательный счет кандидата, избирательного объединения,

заверенная филиалом ПАО Сбербанк;

К итоговому финансовому отчету прилагаются:

- учет поступления и расходования денежных средств избирательного

фонда кандидата, избирательного объединения на бумажном носителе и в

электронном виде (в формате MS Exsel) по форме приложения № 1 к

настоящей Инструкции. Пример заполнения учета поступления и

расходования денежных средств избирательного фонда кандидата,

избирательного объединения приведен в приложении № 2 к настоящей

Инструкции;

- первичные финансовые документы, подтверждающие поступление

средств на специальный избирательный счет и расходование этих средств,

- справка филиала ПАО Сбербанк о закрытии специального

избирательного счета или об оставшихся средствах на специальном

избирательном счете (в случае отсутствия возможности возврата средств

жертвователям в соответствии с пунктом 4.3 настоящей Инструкции),

- материалы, предусмотренные частью 4 статьи 50 Закона и пунктом

2.38 настоящей Инструкции.

consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593CF78DAA28C797C3AF9E7BDF958920D4C2F066EA44A74023B0686FAA9C6E890E82AA7281023DF22D5F39754Ev15EH
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593CF78DAA28C797C3AF9E7BDF958920D4C2F066EA44A74023B0686FAA9C6E890E82AA7281023DF22D5F39754Ev15EH
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593CF78DAA28C797C3AF9E7BDF958920D4C2F066EA44A74023B0686FAA9C6E890E82AA7281023DF22D5F39754Ev15EH
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593CF78DAA28C797C3AF9E7BDF958920D4C2F066EA44A74023B0686FAA9C6E890E82AA7281023DF22D5F39754Ev15EH

5

При необходимости кандидаты, уполномоченные представители по

финансовым вопросам по запросу соответствующей избирательной комиссии

представляют пояснительную записку к итоговому финансовому отчету.

В сведениях по учету поступления и расходования денежных средств

избирательного фонда кандидата, избирательного объединения в графе

«Шифр строки финансового отчета» указывается, в какой строке первого или

итогового финансового отчета учтена каждая финансовая операция

(поступление, возврат, расходование средств избирательного фонда).»;

12) в пункте 4.10. по тексту перед словом «итоговый» добавить слова

«первый и »;

13) в приложении № 7:

слово «Итоговый» заменить на  ««__________________»;»

                                                                                    (первый, итоговый)

в строке 290 добавить знак «***»;

добавить слова сноски «*** Заполняется только в итоговом

финансовом отчете»;

14) в приложении № 8:

в строке 290 добавить знак «***»;

добавить слова сноски «*** Заполняется только в итоговом

финансовом отчете»;

2. Направить настоящее постановление в территориальные

избирательные комиссии Нижегородской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

избирательной комиссии Нижегородской области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель

избирательной комиссии

Нижегородской области

М.Ю. Андреева

Секретарь

избирательной комиссии

Нижегородской области

С.В.Черемина